
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：非晶合金、卷铁芯节能变压器（美式单相变）

生产项目

建设单位（盖章）：伊顿变压器（江苏）有限公司

编 制 日 期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 非晶合金、卷铁芯节能变压器（美式单相变）生产项目

项目代码 2312-320666-89-01-482400

建设单位联系

人
** 联系方式 **

建设地点 江苏省海安市高新技术产业开发区长江西路 88-9 号

地理坐标 （ 120 度 25分 31.581秒， 32 度 31分 17.018秒）

国民经济
[...]
风量为 20000m3/h，液气比为 1.5L/m3，则喷淋用水循环量为 30000L/h即 30t/h，则一年循环

用水量为 72000t/a，约 2%进入空气，约 3%喷淋废水经厂区污水处理站处理后接管排入鹰泰

水务海安有限公司，则喷淋塔补充用水量为 3600t/a，其中进入空气中的量为 1440t/a，进入

污水处理站的废喷淋水为 2160t/a。

（7）绿化用水：本项目厂区绿化面积约 3000m2，参照《江苏省城市生活与公共用水定

额（2012 年修订）》“表 6 公共设施管理业用水定额”中园林绿化用水定额，1、4 两个季

度绿化用水定额以 0.6L/（m2•d）计，约 150 天，2、3 季度绿化用水定额以 2L/（m2•d）

计，约 150 天，故厂区绿化用水量约 1170t/a，全部蒸发损耗和进入土壤，不外排。



—73—

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-18建设项目主要水污染排放情况表

类

别
废水量
t/a

污染

物名

称

产生情况

治理

措施
污染物名称

污染物接管量 排

放

方

式

与

去

向

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

废水

量
t/a

接管浓

度 mg/L
排放量
t/a

生

活

污

水

720

pH 6~9（无量纲）

化粪

池

pH

720

6~9（无量纲）

接

管

进

入

鹰

泰

水

务

海

安

有

限

公

司

处

理，

尾

水

排

入

栟

茶

运

河

/

COD 350 0.252 COD 350 0.252
SS 200 0.144 SS 200 0.144
氨氮 25 0.018 氨氮 25 0.018
总磷 3 0.00216 总磷 3 0.00216
总氮 40 0.0288 总氮 40 0.0288

食

堂

废

水

288

pH 6~9（无量纲）

隔油

池、

化粪

池

pH

288

6~9（无量纲）

COD 350 0.1008 COD 350 0.1008
SS 200 0.0576 SS 200 0.0576
氨氮 25 0.0072 氨氮 25 0.0072

总磷 3 0.00086 总磷 3 0.00086
4

总氮 40 0.01152 总氮 40 0.01152
动植

物油
200 0.0576 动植物油 100 0.0288

喷

淋

塔

废

水

2160

pH 9-10（无量纲）

厂区

污水

处理

站

/ / /

COD 700 1.512

SS 250 0.54

氨氮 40 0.0864

TN 86 0.18576
总磷 5 0.0108

表

面

处

理

废

水

612.4

PH 3-5（无量纲）

COD 800 0.4899
SS 300 0.1837
氨氮 70 0.0429
TN 80 0.0490
TP 13.9 0.0085
氟化

物
7.5 0.0046

石油

类
30 0.0184

总锌 2.48 0.0015

生

产

废

水

2772.4

PH 6-8（无量纲）

厂区

污水

处理

站

PH

/

6-9（无量纲）

COD 722 2.0019 COD 346.603 0.9609
SS 261 0.7237 SS 127.912 0.3546
氨氮 47 0.1293 氨氮 28.326 0.0785
TN 85 0.2348 TN 58.298 0.1616
TP 5 0.0145 TP 2.966 0.0082
氟化

物
2 0.0046 氟化物 0.992 0.0027

石油

类
7 0.0184 石油类 4.492 0.0125



—74—

总锌 1 0.0015 总锌 0.444 0.0012
纯

水

制

备

废

水

294.266

pH 6-9 6-9

/

pH

294.
266

6-9 6-9
COD 80 0.0235 COD 80 0.0235

SS 15 0.0044 SS 15 0.0044

总

计

废

水

4074.66
6

PH 6-9

化粪

池、

化粪

池+
隔油

池、

厂区

污水

处理

站

PH

4074
.666

6-9

接

管

进

入

鹰

泰

水

务

海

安

有

限

公

司

处

理，

尾

水

排

入

栟

茶

运

河

COD 583.7 2.3782 COD 328.2 1.3372

SS 228.2 0.9297 SS 137.6 0.5606

氨氮 37.9 0.1545 氨氮 25.5 0.1037

TN 67.5 0.2751 TN 49.6 0.2019

TP 4.3 0.0176 TP 2.8 0.0112

氟化

物
1.1 0.0046 氟化物 0.7 0.0027

石油

类
4.5 0.0184 石油类 3.1 0.0125

总锌 0.4 0.0015 总锌 0.3 0.0012

动植

物油
14.1 0.0576 动植物油 7.1 0.0288

表 4-19废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

排放口地理坐标
排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

污染

物种

类

污水处理

厂接管浓

度限值

（mg/L）

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

综

合

废

水

120.426143,32.521
458

海安

鹰泰

水务

海安

有限

间

断

TW00
1、
TW00
2、
TW00
3

隔油

池、化

粪池、

厂区

污水

/ DW00
1 是

一

般

排

放

口

pH
6-9（无量

纲）

COD 500
SS 400

NH3-N 45



—75—

公司 处理

站
TP 8
TN 70

动植物

油
100

石油

类
20

氟化

物
20

总锌 5.0

2.2自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求，对建设项目废水接管口及雨水排放口的主要水污染物

定期进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

表 4-20 水污染源自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

DW001 流量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、石油类、

氟化物、总锌
1次/年

雨水排放口 pH值、化学需氧量、悬浮物 每月一次

注：根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），雨水排放口有流动水排放时按月监测。

若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

2.3废水环境保护措施可行性分析

本项目实行“雨污分流”制，生产废水经厂区污水处理站处理后接管管鹰泰水务海安有

限公司；食堂废水经厂内隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理一起接管鹰泰水务海安

有限公司，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18948-2002）表 1中一级 A标准

后尾水排入栟茶运河；雨水经过雨水管道收集并入雨水市政管网，尾水排入西侧桥港河。

（1）化粪池、隔油池处理措施可行性分析

食堂废水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油。

化粪池隔油池原理：隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油

池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流

动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

隔油池能对食堂废水中的动植物油达到 50%以上的去除效率。

表 4-21 本项目隔油池处理效率一览表 单位：mg/L（pH 无量纲）

处理设施 pH COD SS NH3-N TP 总氮 动植物油

隔油池

进水 7~9 350 200 25 3 40 200

出水 7~9 350 200 25 3 40 100

去除率 — 0 0 0 0 0 50%

出水浓度 7~9 350 200 25 3 40 100



—76—

本项目设置 5m3的隔油池，食堂废水每天产生量约为 0.96m3，因此隔油池能满足食堂废

水处理需求。

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是

由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第二池，其各池的主

要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，

比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪

尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截

留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物

质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因

此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂浮在

粪池中的虫卵继续下沉。

本项目生活污水产生量为 2.4t/d，食堂废水产生量为 0.96t/d，化粪池容积为 10t，因此

化粪池有足够的容量处理本项目的生活污水。

综上，项目食堂废水经厂内隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理后，能够满足海

安鹰泰水务海安有限公司设计接管水质要求，该工艺在技术上是可行的。

（2）厂区污水处理站处理措施可行性分析

针对表面处理废水，拟设置一座 10t/d 的生产废水处理设施，对表面处理生产线产生的

废水进行预处理后通过污水排口排入市政污水管网。该套废水处理装置采用“调节池+混凝沉

淀池+絮凝反应+斜板沉淀+气浮+过滤+氟离子交换装置”组合工艺进行处理，具体处理流程

如下图所示：



—77—

图4-5 厂区污水处理站处理工艺

处理工艺见表4-22。

表 4-22 厂区污水处理站处理工艺

序号 工艺名称 工艺说明

第一级处理 PH调整
通过自动添加 NAOH对 PH进行调整，主要针对原水中存在的 PH污

染

第二级处理 混凝反应

通过自动添加 PAC 使带有正（负)电性的基团和水中带有负(正）电性

的难于分离的一些粒子或者颗粒相互靠近，降低其电势，使其处于不

稳定状态，并利用其聚合性质使得这些颗粒集中将其离出

第三级处理 絮凝反应

通过自动添加 PAM 絮凝剂投加到水中后水解成带电胶体与其周围的

离子组成双电层结构的胶团。采用投药后快速搅拌的方式，促进水中

胶体杂质颗粒与絮凝剂水解成的胶团的碰撞机会和次数

第四级处理 斜板沉淀

在该区域区内设有斜管，采用平流的方式，填充倾斜的平行管道（有

时可利用蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉

泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。

第五级处理 除油处理

CaCl2使钠皂为乳化剂的水包油乳状液转化为以钙皂为乳化剂的油包水

乳状液。在该过程中存在转化点，乳状液非常不稳定，可实现油和水

的分层

第六级处理 滤帽过滤
将 ABS滤帽安装在滤池配水系统滤板和过滤器滤板上，既能拦截颗粒

物，又能保证出水流量

第七级处理 酸回调
采用 PH在线监测采集产水端 PH数据，在原水水 PH过高的情况下，

定量投加酸液，对 PH进行小范围的调整

第八级处理
多介质过滤

器

利用石英砂、鹅卵石和活性炭组合填充作为过滤介质，并形成不同的

滤层，在一定的压力下把浊度较高的水通过一定厚度的滤层，从而有

效的除去悬浮杂质使水澄清，降低出水温度



—78—

第九级处理 膜处理系统

采用 UF中空纤维超滤膜为组件，利用中空纤维膜上的微孔，通过膜表

面的微孔筛选可截留分子量为 3x10000—1x10000的物质，进一步提升

出水水质

第十级处理
氟离子去除

装
通过树脂，对水体中的 F离子进行置换，达到满足排放水质的要求

表 4-23 生产废水处理装置一览表

序号 处理单元 项目 参数说明

1 倒槽液池

容 积 20m3

尺 寸 依现场情况而定

有效水深 2米

结 构 地上式

材 质 玻璃钢

数 量 1座

2 原水池

容 积 50m3

尺 寸 依现场情况而定

有效水深 2米

结 构 一体地上式

材 质 玻璃钢

数 量 1套

3 污泥浓缩池

容 积 20m3

尺 寸 依现场情况而定

有效水深 2米

结 构 一体地上式

材 质 玻璃钢

数 量 1套

4 主处理设备

型 号 ACE-10

尺 寸 5.2*2.2*2.8M

材 质 碳钢防腐

加 药 泵 5台（四用一备）

加药搅拌 5套（四用一备）

混合搅拌 2套

数 量 1座

https://baike.baidu.com/item/%E6%88%AA%E7%95%99%E5%88%86%E5%AD%90%E9%87%8F


—79—

表面负荷 1.1平方米

PH液晶在线监

测
2套

控制方式 自动/手动

排 水 泵 1台

斜 板 20立方

滤 帽 40个

液位开关 4套

补 水 器 5组

转子流量计 2套

5 除氟离子设

备

型 号 PL-30

尺 寸 2.2*2*2.5

材 质 碳钢

过滤速度 2立方米/时

工作温度 常温

滤料层高 800-1000mm

反洗强度 4-12L/m2

6 膜处理设备

型 号 UF-30

膜组件规格 4040

膜组件数量 10支

过滤孔径 0.03um

处理能力 2立方米/时

运行压力 0.2Mpa

设计流量 10L/m2.h

反洗周期 48小时

表 4-24 废水处理设施各构筑物去除效率

指标 COD SS 氨氮 总氮 总磷 总锌 氟化物 石油类

混凝反

应池+
絮凝反

应池

进水

（mg/L） 722 261 47 85 5 0.5478 2 7

出水

（mg/L） 433 183 35 72 4 0.4930 2 5

去除率

（%）
40 30 25 15 30 10 5 30

斜板沉

淀、除

油池

进水

（mg/L） 433.253 182.731 34.970 71.973 3.673 0.493 1.574 6.417

出水 347 128 31 65 3 0.4684 1.574 4



—80—

（mg/L）

去除率

（%）
20 30 10 10 15 5 0 30

膜处理

系统

进水

（mg/L） 347 128 31 65 3.122 0.493 1.574 4.492

出水

（mg/L）
347 128 28 58 2.966 0.444 1.416 4.492

去除率

（%）
0 0 10 10 5 10 10 0

氟离子

交换装

置

进水

（mg/L） 347 128 28 58 2.966 0.444 1.416 4.492

出水

（mg/L）
347 128 28 58 2.966 0.444 0.992 4.492

去除率

（%）
0 0 0 0 0 0 30 0

接管标准 500 400 45 70 8 5 20 20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

系统去除效率 0.52 0.51 0.39 0.31 0.43 0.19 0.40 0.32

参考《南通科羽电气设备有限公司 2022 年第四季度排污许可证自行监测报告》

（2022.10）中污水处理站出口监测数据，磷化废水可实现达标接管。南通科羽电气设备有

限公司表面处理主体工艺为“酸洗-磷化”，可类比。具体如下：

表 4-25南通科羽电气设备有限公司废水检测数据一览表（单位：mg/L）

水质指标 COD SS NH3-N TP 石油类 TN

样品编

号

001 88 20 10.1 0.14 0.51 23.0

002 77 22 10.6 0.16 0.61 21.2

003 81 19 9.59 0.19 0.6 24.3

综上分析可知，经处理的水质指标满足海安恒泽水务有限公司接管要求，企业拟采取的

污染治理设施为《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“机械行业系数手册” 中

“06 预处理 湿式预处理”推荐的可行技术，污染治理措施可行。

（3）接管可行性

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到海安鹰泰水务海安有限公司集中处

理。

①污水处理厂概况

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到鹰泰水务海安有限公司集中处理。

鹰泰水务海安有限公司，坐落于海安高新技术产业开发区通学桥村 30组，设计处理能

力为日处理污水 2.00万立方米。鹰泰水务海安有限公司自 2010年 12月正式投入运行以来，

污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 0.73万立方米。该项目采用先进的污水处理

设备，厂区主体工艺采用 A/O 处理工艺。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准后，以岸边排放的形式排往栟茶运河。鹰泰水务海安有



—81—